ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

CONCEDE OUTORGA DO “TÍTULO DE
CIDADÃO CARIACIQUENSE” AO SR. FILIPE
FERREIRA SOARES MIRANDA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
SEGURANÇA PÚBLICA E À SOCIEDADE DO
MUNICÍPIO DE CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Art. 1º. Fica concedido outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao Sr,

Filipe Ferreira Soares Miranda, pelos relevantes serviços prestados ao Município

de Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão

Cariaciquense ao policial militar Filipe Ferreira Soares Miranda, em

reconhecimento a sua trajetória de vida e carreira, marcada pelo compromisso

com a segurança pública, pela dedicação à família e pela atuação social e

espiritual em prol da comunidade.

  Natural do Estado do Rio de Janeiro, o homenageado trilhou um caminho

de superação desde sua infância humilde, transformando sonhos que pareciam

distantes em conquistas sólidas. Criado em um lar cristão, aprendeu desde cedo,

com seus pais na Assembleia de Deus, os princípios de fé, disciplina e respeito,

que serviram de alicerce para sua conduta pessoal e profissional.

  Sua vida militar teve início em 2009, quando ingressou na Marinha do

Brasil, onde permaneceu até 2014, atuando como Cabo. Essa experiência lhe

proporcionou uma sólida formação em valores de hierarquia, disciplina e

patriotismo, fundamentos que seriam decisivos para sua futura carreira na

segurança pública.

  No mesmo ano de 2014, Filipe ingressou na Polícia Militar do Estado do

Espírito Santo, consolidando sua vocação de servir e proteger. Ao longo de

quase 12 anos de atuação em Cariacica, construiu uma carreira marcada por

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

coragem, resultados expressivos e constante dedicação à atividade operacional.

Participou de cursos de especialização em áreas de alto risco, como

Patrulhamento em Áreas Críticas, Cães de Faro e Nivelamento de Força

Tática, capacitações que o tornaram apto a enfrentar com técnica e eficiência

os desafios impostos pela criminalidade.

  Seu trabalho como policial militar se traduz em números e reconhecimentos:

já realizou cerca de 100 prisões, apreendeu mais de 20 armas de fogo e foi

condecorado como Destaque Operacional no ano de 2020, quando integrava

a então 4ª Companhia do 7º Batalhão, sediada em Cariacica. Esses feitos

demonstram não apenas a efetividade de sua atuação, mas também sua

coragem e compromisso em zelar pela ordem pública e pela vida da população

cariaciquense.

  Entretanto, sua contribuição à sociedade não se limita à farda. Filipe é

casado há 14 anos com a senhora Jéssica, com quem tem uma filha, Letícia,

de 12 anos, a quem dedica amor e cuidado. Além da família, exerce também

relevante papel espiritual como pastor da Igreja COMBC, em Riviera da Barra,

onde se dedica ao acolhimento de fiéis e à propagação da fé cristã, tornando-se

referência de liderança e exemplo de conduta moral.

  É, ainda, graduando em Teologia e técnico de futebol formado pela

Confederação Brasileira de Futebol (CBF). Com esse título, criou e lidera o

projeto social FutSaciar, na Grande Terra Vermelha, que atende cerca de 60

crianças em situação de vulnerabilidade social. Através do esporte, transmite

valores de disciplina, solidariedade e cidadania, oferecendo alternativas para

que jovens trilhem caminhos de esperança e desenvolvimento, afastando-se da

marginalidade.

  A vida de Filipe Ferreira Soares Miranda é sustentada em três pilares

fundamentais: a segurança pública, na missão diária de proteger vidas; a

família e a fé, que orientam suas escolhas e atitudes; e o trabalho social, que

estende suas mãos àqueles que mais necessitam.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

  Por sua trajetória exemplar, marcada por disciplina militar desde os tempos

de Marinha, pela coragem e resultados expressivos como policial militar em

Cariacica, pelo compromisso com sua família e pela contribuição social e

espiritual junto às crianças, jovens e famílias, entende-se como justa e

necessária a concessão do Título de Cidadão Cariaciquense.

  Esta honraria simboliza o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal e

da população de Cariacica àquele que, com sua história de vida, personifica

valores de coragem, fé, disciplina e serviço, sendo digno de ocupar lugar de

destaque entre os cidadãos que honram e dignificam o nome de nosso

município.

Plenário Vicente Santório Fantini, 11 de Setembro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-09-11T11:34:45-0300